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KẾ HOẠCH 
Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 34-NQ/TU, ngày 27/02/2025 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo, 
 chỉ đạo của cấp ủy Đảng trong triển khai thực hiện 

Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU ngày 04/3/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 34-NQ/TU, ngày 

27/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp ủy Đảng trong triển khai thực hiện Dự án Nhà máy điện hạt nhân 

Ninh Thuận (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 34-NQ/TU); Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền trong các 

cấp công đoàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong Đảng bộ và hệ thống chính trị, 

sự đồng thuận trong cán bộ, đoàn viên, người lao động về triển khai thực hiện Dự án 

Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 

34-NQ/TU; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của các cấp, các ngành 

trong tỉnh. 

 2. Công tác tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU phải được tiến 

hành khẩn trương, nghiêm túc, hiệu quả. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức 

tuyên truyền, gắn với việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 93/KH-LĐLĐ 

ngày 18/02/2025 của LĐLĐ tỉnh về tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị và Thông báo số 113-TB/VPTW của Văn phòng Trung 

ương Đảng về kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong chuyến thăm và 

làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận. 

3. Nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong đấu tranh, phản bác các quan điểm 

sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về thực hiện Dự án Nhà máy điện hạt nhân 

Ninh Thuận. 

II. NỘI DUNG QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung quán triệt 

1.1. Quan điểm 

- Việc triển khai thực hiện dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận là nhiệm 
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vụ đặc biệt quan trọng của quốc gia và cả hệ thống chính trị; trước hết là của cấp ủy, 

chính quyền, mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tỉnh Ninh Thuận.  

- Phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị, làm tốt công tác thông tin, tuyên 

truyền, vận động, nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, tạo sự đồng thuận trong 

cán bộ, đoàn viên, người lao động chấp hành chủ trương của Đảng và Nhà nước 

trong quá trình triển khai thực hiện dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận; 

xác định là nhiệm vụ chính trị quan trọng của các cấp, các ngành và các địa phương 

trong tỉnh.  

- Trên cơ sở phát huy tốt các tiềm năng, lợi thế; huy động nguồn nội lực và 

tranh thủ tối đa mọi nguồn lực bên ngoài để tập trung triển khai thực hiện dự án sớm 

đi vào hoạt động đúng tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương.  

- Gắn việc triển khai thực hiện dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận với 

giải quyết tốt việc ổn định sản xuất, đời sống của Nhân dân, các vấn đề an sinh xã 

hội, bảo vệ môi trường, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

1.2. Mục tiêu 

- Huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện chủ 

trương tiếp tục thực hiện đầu tư dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận. Tranh 

thủ hiệu quả các nguồn lực nhà nước và xã hội, thực hiện hoàn thành dự án giải 

phóng mặt bằng, di dân, tái định canh, định cư để thực hiện dự án điện hạt nhân trong 

năm 2025.  

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các bộ, ngành Trung ương, chủ đầu tư thực 

hiện dự án hoàn thành trong năm 2030, góp phần cung cấp nguồn năng lượng sạch 

và bền vững cho sự phát triển của Việt Nam trong kỷ nguyên mới; qua đó, xây dựng 

Ninh Thuận trở thành trung tâm năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước, bảo vệ 

môi trường, giảm thiểu biến đổi khí hậu, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế-xã 

hội của tỉnh nhanh, bền vững. 

1.3. Nhiệm vụ, giải pháp 

Căn cứ vào tình hình thực tế và chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, các cấp công đoàn phối hợp với lãnh đạo đơn vị để quán triệt, tuyên 

truyền, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

(1) Tập trung tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, làm tốt công tác tư 

tưởng, tạo sự đồng thuận toàn xã hội trong triển khai thực hiện dự án Nhà máy điện 

hạt nhân Ninh Thuận. 

(2) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong triển khai thực hiện công 

tác giải phóng mặt bằng, di dân, tái định cư, định canh, ổn định sản xuất, đời sống 

nhân dân địa phương nơi triển khai thực hiện dự án Nhà máy điện hạt nhân.  

(3) Điều chỉnh kịp thời, đồng bộ các quy hoạch; tăng cường công tác quản lý 

đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường.  
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(4) Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương; nghiên cứu 

ban hành một số chính sách ưu đãi hỗ trợ phát triển kinh tế, xã hội tỉnh.  

(5) Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn đầu tư hoàn thiện hệ thống 

kết cấu hạ tầng liên vùng, đáp ứng nhu cầu triển khai thực hiện dự án.  

(6) Phát triển đồng bộ các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa; nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực, đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số đáp ứng 

nhu cầu trong quá trình triển khai dự án.  

(7) Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Các cấp công đoàn đề xuất với cấp uỷ Đảng, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 34-NQ/TU và 

quá trình triển khai thực hiện Dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận trên các 

phương tiện thông tin đại chúng cho cán bộ, đoàn viên, người lao động bằng hình 

thức phù hợp.  

- Cùng với tuyên truyền về Nghị quyết số 34-NQ/TU, tăng cường tuyên truyền 

về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về triển khai thực hiện Dự án 

Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận, nhất là Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Thông báo số 113-TB/VPTW ngày 13/12/2024 

của Văn phòng Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm 

trong chuyến thăm và làm việc với tỉnh Ninh Thuận; Nghị quyết số 174/2024/QH15 

ngày 30/11/2024 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện chủ trương đầu tư xây dựng nhà 

máy điện hạt nhân Ninh Thuận; các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy về phát triển 

kinh tế- xã hội; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh nhà. 

III. TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT  

1. Cán bộ công đoàn chuyên trách của cơ quan LĐLĐ tỉnh, Công đoàn Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, Công đoàn các cơ quan Đảng, Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh 

tham gia học tập theo Hội nghị trực tuyến do Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân tỉnh và Đảng 

uỷ các cơ quan Đảng tổ chức hoặc Hội nghị do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức. 

2. Đối với cán bộ công đoàn chuyên trách của LĐLĐ huyện, thành phố tham 

gia các lớp học tập, quán triệt do cấp uỷ địa phương tổ chức. 

3. Đối với cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia học tập tại các lớp do 

cấp uỷ tại địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra – Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ 

tỉnh triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 34-NQ/TU; đôn đốc, theo dõi 
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các cấp công đoàn triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

 2. Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn 

các Khu công nghiệp tỉnh 

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện 

phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. 

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo đơn vị, doanh nghiệp tổ 

chức tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, người lao động phù hợp với tình hình 

thực tiễn từng đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo thiết thực, hiệu quả./. 

 
  
Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 
- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ các huyện, TP;  
- CĐ ngành; CĐ Các khu CN tỉnh; 
- Website LĐLĐ tỉnh; 
- Lưu: VT, Ban TC-KT-TG.  

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Quý 
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